

**WORLD AUDIT
CORPORATE S.A.**

Immeuble face Station Total de Koulouba
Avenue Houari Boumédienne
09 BP 1123 Ouagadougou 09
Burkina Faso

Tél. +226 25.31.71.90 / 25.30.75.17

Fax : +226 25 33 72 22

E-mail: mondialaudit@worldaudit.bf

FIDEXCO S.A.

01 BP 1513 Ouagadougou 01
Burkina Faso

Tél. : + 226 25 33 16 60 / 25 34 28 09

Fax. : + 226 25 33 16 60

E-mail : fidexco@fasonet.bf

Airtel Burkina Faso S.A

SA avec Conseil d'Administration
au capital de 2.500.000.000 F CFA

01 BP 6622 Ouagadougou 01

RC n° BF-OUA-2000-B-522 Ouagadougou

**Rapport des commissaires aux comptes
au Conseil d'Administration
pour l'arrêté des comptes de l'exercice
clos le 31 décembre 2014**

Définitif

**RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES
AU CONSEIL D'ADMINISTRATION
POUR L'ARRÊTE DES COMPTES
DE L'EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2014**

Messieurs les Administrateurs
de Airtel Burkina SA,

En exécution de la mission de commissariat aux comptes qui nous a été confiée par l'Assemblée Générale de votre société, nous vous présentons notre rapport prévu par l'article 715 de l'Acte Uniforme relatif au droit des sociétés commerciales et du GIE de l'Organisation pour l'Harmonisation en Afrique du Droit des Affaires (OHADA) au titre de l'exercice clos le 31 décembre 2014. Conformément à ces dispositions, il nous appartient, sur la base de nos travaux, de vous présenter un rapport portant à votre connaissance :

- les contrôles et vérifications auxquels nous avons procédé et les différents sondages auxquels nous nous sommes livrés ainsi que leurs résultats ;
- les postes du bilan et des autres documents comptables auxquels des modifications nous paraissent devoir être apportées, en faisant toutes les observations utiles sur les méthodes d'évaluation utilisées pour l'établissement de ces documents ;
- les irrégularités et les inexactitudes que nous aurons découvertes ;
- les conclusions auxquelles conduisent les observations et rectifications ci-dessus sur les résultats de l'exercice comparés à ceux du dernier exercice.

En vertu de l'article 435 de l'Acte Uniforme évoqué, le Conseil d'Administration a la responsabilité d'arrêter les comptes de la société.

1. CONTROLES ET VERIFICATIONS EFFECTUEES

1.1 Contrôles effectués

Les états financiers annuels au 31 décembre 2014 présentés en annexe au présent rapport se caractérisent par les chiffres clés suivants en FCFA :

- Total bilan :	167.437.446.140
- Capitaux propres :	18.859.243.181
- Résultat net :	6.037.933.244
- Chiffre d'affaires :	108.472.525.705

Nous avons effectué notre audit selon les normes de la profession établies par l'International Federation of Accountants (IFAC). Ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les états financiers ne comportent pas d'anomalie significative. Un audit consiste à examiner, par sondages, les éléments probants justifiant les données contenues dans ces comptes. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes et à apprécier leur présentation d'ensemble. Nous estimons que nos contrôles fournissent une base raisonnable pour formuler les observations et conclusions présentées aux paragraphes ci-après.

1.2 Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes de la profession, aux vérifications spécifiques prévues par les articles 438 à 448 de l'acte uniforme relatif au droit des sociétés commerciales et du groupement d'intérêt économique de l'OHADA.

2. MODIFICATION DES ETATS FINANCIERS ET OBSERVATIONS SUR LES METHODES D'EVALUATION

2.1 Modification des états financiers

Les diligences mises en œuvre n'ont pas révélé d'anomalie significative nécessitant une correction des états financiers.

2.2 Référentiel comptable utilisé

Les comptes arrêtés au 31 décembre 2014 ont été établis conformément aux règles et principes comptables retenus par le Système Comptable de l'OHADA (SYSCOHADA), en vigueur depuis le 1er janvier 2003.

2.3 Méthodes d'évaluation

Les méthodes d'évaluation retenues sont conformes aux principes comptables édictés par l'Acte Uniforme de l'OHADA portant droit comptable.

3. IRREGULARITES ET INEXACTITUDES CONSTATEES

3.1 Irrégularités relevées

Nous n'avons pas relevé d'irrégularité significative nécessitant une mention dans notre rapport.

3.2 Inexactitudes

Les états financiers tels qu'ils sont annexés au présent rapport ne comportent pas d'inexactitude significative.

4. CONCLUSION

Au stade actuel de l'avancement de nos travaux pour l'arrêté des comptes de Airtel Burkina SA au 31 décembre 2014, notre opinion serait une certification sans réserve.

Fait à Ouagadougou, le 27 avril 2015

Les Commissaires aux Comptes



Nabassom Salif OUEDRAOGO

Commissaire aux Comptes
Président Directeur Général
WORLD AUDIT Corporate SA



Joseph O. OUEDRAOGO

Commissaire aux Comptes
Président Directeur Général
Chevalier de l'Ordre du Mérite
FIDEXCO SA

**ETATS FINANCIERS
AU 31 DECEMBRE 2014**

1- Bilan au 31/12/2014

2- Compte de résultat au 31/12/2014

3- TAFIRE au 31/12/2014

4- Etat annexé au 31/12/2014

Airtel Burkina S.A
IFU N° 00002888M
RC N° BF OUA 2000B522
N°771 Avenue du Général Sangoulé Lamizana
01 BP 6622 Ouagadougou 01

Téléphone: +226 25 33 14 00/01/02
Fax: +226 25 33 14 00 06
www.airtel.com



ETATS FINANCIERS
AU 31 DECEMBRE 2014
(14^{ème} EXERCICE)

SOMMAIRE

ETATS FINANCIERS AU 31 / 12 / 2014

BILAN
COMPTE DE RESULTAT
TAFIRE
TABLEAUX

d

B

...

BILAN

Dénomination sociale de l'entreprise :

AIRTEL Burkina SA

Sigle usuel : AIRTEL Burkina SA

Adresse :

Avenue de la Résistance du 17 Mai, 01 BP 6622 Ouagadougou 01

N° d'identification fiscale : 00002888 M

Exercice clos le : 31 décembre 2014

Durée (en mois) : 12

Réf.	ACTIF	Exercice 2014			Exercice 2013
		Brut	Amort./Prov.	Net	Net
	ACTIF IMMOBILISE (1)				
AA	Charges immobilisées	47 894 737		47 894 737	71 842 106
AB	Frais d'établissement et charges à répartir	47 894 737		47 894 737	71 842 106
AC	Primes de remboursement des obligations	-			
AD	Immobilisations incorporelles	38 205 314 269	22 320 832 721	15 884 481 547	18 641 953 199
AE	Frais de recherche et de développement	-	-	-	-
AF	Brevets, licences, logiciels	38 205 314 269	22 320 832 721	15 884 481 547	18 641 953 199
AG	Fonds commercial	-	-	-	-
AH	Autres immobilisations incorporelles	-	-	-	-
AI	Immobilisations corporelles	171 941 106 810	91 638 090 689	80 303 016 121	79 152 814 379
AJ	Terrains	1 831 180 395	-	1 831 180 395	1 732 182 084
AK	Bâtiments	-	-	-	-
AL	Installations et agencements	157 380 021 720	82 767 105 178	74 612 916 542	73 617 467 106
AM	Matériel	12 020 074 072	8 556 245 613	3 463 828 459	3 251 545 627
AN	Matériel de transport	709 830 622	314 739 898	395 090 724	551 619 562
AP	Avances & acptes versés sur immobilisat°	76 356 529	-	76 356 529	43 802 370
AQ	Immobilisations financières	14 290 587 007	-	14 290 587 007	8 620 147 091
AR	Titres de participation	-	-	-	-
AS	Autres immobilisations financières	14 290 587 007	-	14 290 587 007	8 620 147 091
AW	(1) dont H.A.O. : Brut Net				
AZ	TOTAL ACTIF IMMOBILISE (I)	224 561 259 352	113 958 923 410	110 602 335 941	106 530 559 145
	ACTIF CIRCULANT				
BA	Actif circulant H.A.O.	82 242 708	-	82 242 708	1 374 011 609
BB	Stocks	898 404 023	18 528 172	879 875 851	259 581 937
BC	Marchandises	898 404 022	18 528 172	879 875 850	259 581 936
BD	Matières premières & autres approvisionmts	1	-	1	1
BF	Produits fabriqués	-	-	-	-
BG	Créances et emplois assimilés	54 232 440 122	2 035 642 195	52 196 797 927	46 605 771 425
BH	Fournisseurs, avances versées	27 350 721	-	27 350 721	11 834 905
BI	Clients	11 694 386 484	1 983 054 643	9 711 331 840	5 245 360 727
BJ	Autres créances	42 510 702 918	52 587 552	42 458 115 366	41 348 575 793
BK	TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)	55 213 086 853	2 054 170 367	53 158 916 486	48 239 364 971
	TRESORERIE - ACTIF				
BQ	Titres de placement	-	-	-	-
BR	Valeurs à encaisser	-	-	-	-
BS	Banques, chèques postaux, caisse.	1 314 085 704	-	1 314 085 704	1 419 776 381
BT	TOTAL TRESORERIE-ACTIF (III)	1 314 085 704	-	1 314 085 704	1 419 776 381
BU	Ecart de conversion-Actif (IV) (perte probable de change)	2 362 108 010	-	2 362 108 010	1 257 953 366
BZ	TOTAL GENERAL (I + II + III + IV)	283 450 539 918	116 013 093 777	167 437 446 140	157 447 653 864

BILAN

Dénomination sociale de l'entreprise :

Sigle usuel AIRTEL Burkina SA

Adresse : Avenue de la Résistance du 17 Mai, 01 BP 6622 Ouagadougou 01

N° d'identification fiscale : 00002888 M

Durée (en mois) 12

Réf.	PASSIF (avant répartition)	Exercice 2014	Exercice 2013
	CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILEES		
CA	Capital	2 500 000 000	2 500 000 000
CB	Actionnaires capital non appelé	-	-
CC	Primes et Réserves	10 321 309 937	24 242 169 386
CD	Primes d'apport, d'émission, de fusion	-	-
CE	Ecart de réévaluation	-	-
CF	Réserves indisponibles	823 773 937	823 773 937
CG	Réserves libres	-	-
CH	Report à nouveau	9 497 536 000	23 418 385 449
CI	Résultat net de l'exercice (bénéfice + ou perte -)	6 037 933 244	20 555 776 338
CK	Autres capitaux propres	-	-
CL	Subventions d'investissement	-	-
CM	Provisions réglementées et fonds assimilés	-	-
CP	TOTAL CAPITAUX PROPRES (I)	18 869 243 181	47 297 935 724
	DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES (1)		
DA	Emprunts	38 839 355 000	40 925 411 165
DB	Dettes de crédit-bail et contrats assimilés	0	20 418 667
DC	Dettes financières diverses	7 707 645 288	1 060 770 466
DD	Provisions financières pour risques et charges	2 310 463 043	532 719 484
DE	(1) dont H A O		
DF	TOTAL DETTES FINANCIERES (II)	48 857 463 331	42 539 317 781
DG	TOTAL RESSOURCES STABLES (I + II)	67 716 706 512	89 837 253 506
	PASSIF CIRCULANT		
DH	Dettes circulantes H.A.O.et ressources assimilées	10 867 662 253	9 569 085 735
DI	Clients, avances reçues	565 232 231	414 794 749
DJ	Fournisseurs d'exploitation	30 818 498 717	17 542 717 604
DK	Dettes fiscales	8 843 573 669	11 358 598 729
DL	Dettes sociales	591 506 305	596 980 700
DM	Autres dettes	32 620 272 158	24 025 923 974
DN	Risques provisionnés	2 362 108 010	1 262 456 021
DP	TOTAL PASSIF CIRCULANT (III)	86 668 853 342	64 770 556 511
	TRESORERIE-PASSIF		
DQ	Banques, crédits d'escompte	-	-
DR	Banques, crédits de trésorerie	12 212 599 784	2 326 592 130
DS	Banques, découverts	-	-
DT	TOTAL TRESORERIE-PASSIF (IV)	12 212 599 784	2 326 592 130
DU	Ecart de conversion-Passif (V) (gain probable de change)	839 286 502	513 251 717
DZ	TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	167 437 446 140	157 447 653 864

2

COMPTE DE RESULTAT

Dénomination sociale de l'entre AIRTEL Burkina SA

Sigle usuel : AIRTEL Burkina SA

Adresse Avenue de la Résistance du 17 Mai, 01 BP 6622 Ouagadougou 01
N° d'identification fiscale : 00002888 M Exercice clos le : 31 décembre 2014 Durée (en mois) : 12 Durée (en mois) : 12

Réf.	CHARGES	Exercice 2014	Exercice 2013
	ACTIVITE D'EXPLOITATION		
RA	Achats de marchandises	1 763 965 534	2 232 618 150
RB	- Variation de stocks (- ou +) <i>(Marge brute sur marchandises voir TB)</i>	-53 287 380	-256 851 074
RC	Achats de matières premières et fournitures liées	-	-
RD	- Variation de stocks (- ou +) <i>(Marge brute sur matières voir TG)</i>	-	-
RE	Autres achats	5 121 096 715	5 084 981 381
RH	- Variation de stocks (- ou +)	-	-
RI	Transports	144 624 704	45 857 074
RJ	Services extérieurs	52 665 931 806	45 912 203 152
RK	Impôts et taxes	6 458 767 649	1 027 592 676
RL	Autres charges <i>(Valeur ajoutée voir TN)</i>	5 096 287 463	1 881 419 748
RP	Charges de personnel dont personnel extérieur	4 755 573 466	4 194 977 969
RQ	<i>(Excédent brut d'exploitation voir TQ)</i>		
RS	Dotations aux amortissements et aux provisions	19 442 792 829	16 756 822 987
RW	Total des charges d'exploitation <i>(Résultat d'exploitation voir TX)</i>	96 395 752 785	76 879 822 063
	ACTIVITE FINANCIERE		
SA	Frais financiers	4 235 939 181	2 657 224 366
SC	Pertes de change	1 412 756 357	276 578 007
SD	Dotations aux amortissements et aux provisions	-	-
SF	Total des charges financières <i>(Résultat financier voir UG)</i>	5 648 695 538	2 933 802 373
SH	Total des charges des activités ordinaires <i>(Résultat des activités ordinaires voir UI)</i>	101 044 448 323	79 813 424 436
	HORS ACTIVITES ORDINAIRES (H.A.O.)		
SK	Valeurs comptables des cessions d'immobilisations	-	-
SL	Charges H.A.O.	275 475 720	16 135 954
SM	Dotations H.A.O.	-	-
SO	Total des charges H.A.O. <i>(Résultat H A O voir UP)</i>	275 475 720	16 135 954
SQ	Participation des travailleurs	-	-
SR	Impôts sur le résultat	6 581 578 300	9 947 312 100
SS	Total participation et impôts	6 581 578 300	9 947 312 100
ST	TOTAL GENERAL DES CHARGES <i>(Résultat net voir UZ)</i>	107 901 502 343	89 776 872 480

8

COMPTE DE RESULTAT

Denomination sociale de l'entreprise **AIRTEL Burkina SA**

Sigle usuel : **AIRTEL Burkina SA**

Adresse **Avenue de la Résistance du 17 Mai, 01 BP 6622 Ouagadougou 01**

N° d'identification fiscale **00002888 M**

Exercice clos le

31 décembre 2014

Durée (en mois) : **12**

Réf	PRODUITS	Exercice 2014	Exercice 2013
	ACTIVITE D'EXPLOITATION		
TA	Ventes de marchandises	1 769 470 823	2 030 607 844
TB	MARGE BRUTE SUR MARCHANDISES		
	58 792 670	54 840 768	
TC	Ventes de produits fabriqués	-	-
TD	Travaux, services vendus	74 331 961 235	76 351 089 574
TE	Production stockée (ou déstockage) (+ ou -)	-	-
TF	Production immobilisée	-	-
TG	MARGE BRUTE SUR MATIERES		
	74 331 961 235	76 351 089 574	
TH	Produits accessoires	32 371 093 647	31 089 812 977
TI	CHIFFRE D'AFFAIRES	108 472 525 705	109 471 510 395
TJ	(TA + TC + TD + TH) dont à l'exportation		
TK	Subventions d'exploitation	3 341 888 936	358 952
TL	Autres produits		
TN	VALEUR AJOUTEE	40 617 028 151	53 544 048 240
TQ	EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION	35 861 454 685	49 349 070 271
TS	Reprises de provisions	-	-
TT	Transferts de charges	-	-
TW	Total des produits d'exploitation	111 814 414 641	109 471 668 347
TX	RESULTAT D'EXPLOITATION		
	16 418 661 856	32 692 247 284	
	Bénéfice (+); Perte (-)		
	ACTIVITE FINANCIERE		
UA	Revenus financiers	687 011 609	615 257 726
UC	Gains de change	1 419 156 320	242 068 365
UD	Reprises de provisions	-	-
UE	Transferts de charges	-	-
UF	Total des produits financiers	2 086 167 928	857 326 092
UG	RESULTAT FINANCIER		
	-3 562 627 610	-2 076 476 282	
	(+ ou -)		
UH	Total des produits des activités ordinaires	113 900 582 569	110 329 195 438
UI	RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES		
	12 856 134 246	30 515 771 002	
	(+ ou -)		
UJ	dont impôt correspondant		
	HORS ACTIVITES ORDINAIRES (H.A.O.)		
UK	Produits des cessions d'immobilisations	38 853 018	3 453 390
UL	Produits H.A.O.	-	-
UM	Reprises H.A.O.	-	-
UN	Transferts de charges	-	-
UC	Total des produits H.A.O.	38 853 018	3 453 390
UP	RESULTAT H.A.O. (+ ou -)	-236 622 702	-12 682 564
UT	TOTAL GENERAL DES PRODUITS	113 938 435 887	110 392 648 828
UZ	RESULTAT NET		
	6 037 933 244	20 555 776 338	
	Bénéfice (+); Perte (-)		

TABLEAU FINANCIER DES RESSOURCES ET DES EMPLOIS (TAFIRE)

Dénomination sociale de l'air AIRTEL Burkina SA

Sigle usuel : AIRTEL Burkina SA

Adresse Avenue de la Résistance du 17 Mai, 01 BP 6622 Ouagadougou 01

N° d'identification fiscale : 00002888 M

Exercice clos le

31 décembre 2014

Durée (en mois) : 12

1re PARTIE : DETERMINATION DES SOLDES FINANCIERS DE L'EXERCICE (N)

. CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT GLOBALE (C.A.F.G.)

CAFG = Excédent brut d'exploitation EBE
 - Charges décaissables restantes
 + Produits encaissables restants

à l'exclusion des cessions
d'actif immobilisé

		E.B.E.	35 861 454 685
		(TT) Transferts de charges d'exploitation	-
(SA) Frais financiers	4 235 939 181	(UA) Revenus financiers	667 011 609
(SC) Pertes de change	1 412 756 357	(UC) Gains de change	1 419 156 320
		(UE) Transferts de charges financières	-
(SL) Charges H.A.O.	275 475 720	(UL) Produits H.A.O.	-
(SQ) Participation	-	(UN) Transferts de charges H.A.O.	-
(SR) Impôt sur le résultat	6 581 578 300		
	Total (I)	Total (II)	37 947 622 613

CAFG : Total (II) - Total (I) =

25 441 873 055

(N - 1) :

37 309 145 936

. AUTOFINANCEMENT (A.F.)

AF = CAFG - Distributions de dividendes dans l'exercice

19 671 243 270

AF = 5 770 629 785

5 770 629 785

(N - 1) :

37 309 145 936

. VARIATION DU BESOIN DE FINANCEMENT D'EXPLOITATION (B.F.E.)

Var. BFE = Var. Stocks + Var. Créances - Var. Dettes circulantes

Variation des stocks : N - (N - 1)	Emplois augmentation (+)		Ressources diminution (-)
(BC) Marchandises	620 293 914	ou	-
(BD) Matières premières	-	ou	-
(BE) En-cours	-	ou	-
(BF) Produits fabriqués	-	ou	-
(A) Variation globale nette des stocks	620 293 914	ou	-

2

TABLEAU FINANCIER DES RESSOURCES ET DES EMPLOIS (TAFIRE)

Dénomination sociale de l'air AIRTEL Burkina SA

Sigle usuel : AIRTEL Burkina SA

Adresse Avenue de la Résistance du 17 Mai, 01 BP 6622 Ouagadougou 01

N° d'identification fiscale 00002888 M

Exercice clos le 31 décembre 2014

Durée (en mois) 12

1ère PARTIE : DETERMINATION DES SOLDES FINANCIERS DE L'EXERCICE 2014

(suite)			
Variation des créances : N - (N - 1)	Emplois augmentation (+)		Ressources diminution (-)
(BH) Fournisseurs, avances versées	15 515 816	ou	-
(BI) Clients	4 465 971 113	ou	-
(BJ) Autres créances	1 109 539 573	ou	-
Ecart de conversion A	1 104 154 643		-
(B) Variation globale nette des créances	6 695 181 145	ou	-

Variation des dettes circulantes : N - (N - 1)	Emplois diminution (-)		Ressources augmentation (+)
(DI) Clients, avances reçues	-	ou	150 437 482
(DJ) Fournisseurs d'exploitation	-	ou	13 275 781 114
(DK) Dettes fiscales	2 515 025 061	ou	-
(DL) Dettes sociales	5 474 395	ou	-
(DM) Autres dettes	-	ou	8 594 348 184
(DN) Risques provisionnés	-	ou	1 099 652 989
(DU) Ecart de conversion P	-	ou	326 034 785
(C) Variation globale nette des dettes circulantes	-	ou	20 925 755 097

VARIATION DU B.F.E. = (A) + (B) - (C)	-	ou	13 610 280 037
--	----------	-----------	-----------------------

. EXCEDENT DE TRESORERIE D'EXPLOITATION (E.T.E.)

ETE = EBE - Variation BFE - Production immobilisée

	Exercice 2014	Exercice 2013
Excédent brut d'exploitation	35 861 454 685	49 349 070 271
- Variation du B.F.E. (- si emplois ; + si ressources) (+ ou -)	13 610 280 037	-15 650 676 679
- Production immobilisée	-	-
EXCEDENT DE TRESORERIE D'EXPLOITATION	49 471 734 722	33 698 393 592

TABLEAU FINANCIER DES RESSOURCES ET DES EMPLOIS (TAFIRE)

2e PARTIE : TABLEAU

Dénomination sociale de l'entreprise : AIRTEL Burkina SA

Sigle usuel : AIRTEL Burkina SA

Adresse : Avenue de la Résistance du 17 Mai, 01 BP 6622 Ouagadougou 01
N° d'identification fiscale : 00002888 M Exercice clos le : 31 décembre 2014

Durée (en mois) : 12

Réf.		Exercice 2014		Exercice 2013
		Emplois	Ressources	(E - R +)
	I. INVESTISSEMENTS ET DESINVESTISSEMENTS			
FA	Charges immobilisées (augmentation dans l'exercice)	-		
FB	Croissance interne Acquisitions/ Cessions d'immobilisations incorporelles	167 302 472		- 339 688 230
FC	Acquisitions/ Cessions d'immobilisations corporelles	11 757 399 607	38 853 018	- 12 345 836 657
FD	Croissance externe Acquisitions/ Cessions d'immobilisations financières	6 026 849 791	-	- 599 997 295
FF	INVESTISSEMENT TOTAL	17 912 698 851	-	- 13 285 522 181
FG	II VARIATION DU BESOIN DE FINANCEMENT D'EXPLOITATION (cf Supra Var. B.F.E.)	-	13 610 280 037	- 15 650 676 679
FH	A - EMPLOIS ECONOMIQUES A FINANCER (FF + FG)	4 302 418 814	-	- 28 936 198 860
FI	III EMPLOIS/RESSOURCES (B.F., H.A.O.)	-	2 590 345 420	9 865 387 350
FJ	IV EMPLOIS FINANCIERS CONTRAINTS (1) Remboursements (selon échéancier) des emprunts et dettes financières (1) à l'exclusion des remboursements anticipés portés en VII	9 901 961 012	2 795 488 180	- 3 250 000 000
FK	B - EMPLOIS TOTAUX A FINANCER	8 918 546 225	-	- 22 320 831 510

8

TABLEAU FINANCIER DES RESSOURCES ET DES EMPLOIS (TAFIRE)

2e PARTIE : TABLEAU (suite)

Dénomination sociale de l'entreprise : AIRTEL Burkina SA

Sigle usuel :

AIRTEL Burkina SA

Adresse : Avenue de la Résistance du 17 Mai, 01 BP 6622 Ouagadougou 01
N° d'identification fiscale : 00002888 M Exercice clos le : 31 décembre 2014

Durée (en mois) : 12

Réf		Exercice 2014		Exercice 2013
		Emplois	Ressources	(E - R +)
FL	V. FINANCEMENT INTERNE Dividendes (emplois) / C.A.F.G. (Ressources)	19 671 243 270	25 441 873 055	18 309 145 936
	VI. FINANCEMENT PAR LES CAPITAUX PROPRES			
FM	Augmentations de capital par apports nouveaux		-	
FN	Suventions d'investissement		-	
FP	Prélèvements sur le capital (y compris retraits de l'exploitant)		-	
	VII. FINANCEMENT PAR DE NOUVEAUX EMPRUNTS			
FQ	Emprunts (2)		5 000 000 000	10 925 411 165
FR	Autres dettes financières (2) (2) Remboursements anticipés inscrits séparément en emplois	1 852 751 819	9 892 366 591	571 953 080
FS	C - RESSOURCES NETTES DE FINANCEMENT		18 810 244 557	29 806 510 181
FT	D - EXCEDENT OU INSUFFISANCE DE RESSOURCES DE FINANCEMENT (C - B)		9 991 698 331	7 485 678 671
	VIII. VARIATION DE LA TRESORERIE			
FU	Tresorerie nette			
FV	à la clôture de l'exercice + ou - à l'ouverture de l'exercice + ou -	- 10 898 514 080 - 906 815 749	-9 991 698 331	- 7 485 678 670
FW	Variation de Trésorerie : (+ si Emploi ; - si Ressources)		-9 991 698 331	- 7 485 678 671
	Contrôle : D = VIII avec signe opposé			

Nota : I, IV, V, VI, VII en termes de flux, II, III, VIII différences <<bilantiolles>>

CONTROLE (à partir des masses des bilans N et N - 1)			Emplois	Ressources
Variation du fonds de roulement (F.d.R.)	F dR (N) - F dR (N - 1)		26 192 323 789	-
Variation du B.F. global (B.F.G.)	BFG (N) - BFG (N - 1)		-	16 200 625 457
Variation de la trésorerie (T)	T (N) - T (N - 1)		-	9 991 698 331
TOTAL			26 192 323 788,83	26 192 323 788,83

8

Dénomination sociale de l'entreprise : AIRTEL Burkina SA

Sigle usuel : AIRTEL Burkina SA

Adresse : Avenue de la Résistance du 17 Mai, 01 BP 6622 Ouagadougou 01

N° d'identification fiscale : 00002888 M

Durée (en mois) : 12

TABLEAU 1 : ACTIF IMMOBILISE

Exercice du 01-01-2014 au 31-12-2014

RUBRIQUES	SITUATION A		AUGMENTATIONS B		DIMINUTIONS C		D = A + B - C MONTANT BRUT A LA CLOTURE DE L'EXERCICE
	MONTANT BRUT A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	Acquisitions Appports Créations	Virements de poste à poste	Suite à une réévaluation pratique au cours de l'ex.	Cessions Scissions Hors service	Virements de poste à poste	
CHARGES IMMOBILISEES Frais d'établissement et charges à répartir Primes de remboursement des obligations	71 842 106 -	- -	- -	- -	- -	23 947 369 -	47 894 737 -
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES Frais de recherche et de développement Brevets, licences, logiciels Fonds commercial Autres immobilisations incorporelles	38 038 011 798 - - -	167 302 472 - - -	- - - -	- - - -	- - - -	- - - -	38 205 314 269 - - -
IMMOBILISATIONS CORPORELLES Terrains Bâtiments Installations et agencements Matériel Matériel de transport	1 732 182 084 146 335 974 915 9 847 741 812 1 394 167 912	99 894 811 10 969 146 201 612 298 794 76 059 801	- 7 858 072 984 2 053 756 376	- -	- 1 642 334 277 760 397 091	896 500 6 140 838 103 593 722 910	1 831 180 395 157 380 021 720 12 020 074 072 709 830 622
AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR IMMOBILISATIONS	43 802 370	246 054 098	-	-	-	213 499 939	76 356 529
IMMOBILISATIONS FINANCIERES Titres de participation Autres immobilisations financières	8 620 147 091	5 760 795 693	- -	- -	- -	110 355 777	14 290 587 007
TOTAL GENERAL	206 183 870 087	17 351 551 869	9 911 829 360	-	2 402 731 368	7 083 260 597	224 561 259 352

2

Dénomination sociale de l'entreprise AIRTEL Burkina SA

ETAT ANNEXE

Statut usuel : AIRTEL Burkina SA

Adresse : Avenue de la Résistance du 17 Mai, 01 BP 6622 Ouagadougou 01

N° d'identification fiscale : 00002888 M

Exercice clos le : 31 décembre 2014

Durée (en mois) : 12

TABLEAU 2 : AMORTISSEMENTS

Exercice du 01-01-2014 au 31-12-2014

RUBRIQUES	SITUATIONS ET MOUVEMENTS	AMORTISSEMENTS CUMULES			D = A + B - C
		A A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	B AUGMENTATIONS DOTATIONS DE L'EXERCICE	C DIMINUTIONS: Amortissements relatifs aux éléments sortis de l'Actif	
CHARGES IMMOBILISEES					
Frais d'établissement et charges à répartir			23 947 369		
Primes de remboursement des obligations					
TOTAL			23 947 369		
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES					
Frais de recherche et de développement		19 396 058 599	2 924 774 123		22 320 832 721
Brevets, licences, logiciels					
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
TOTAL (I)		19 396 058 599	2 924 774 123		22 320 832 721
IMMOBILISATIONS CORPORELLES					
Terrains					
Bâtiments		72 718 507 809	11 681 669 077	1 633 071 708	82 767 105 178
Installations et agencements		6 696 196 184	1 860 049 429		8 556 245 613
Matériel		842 548 350	175 098 498	702 906 949	314 739 898
Matériel de transport					
TOTAL (II)		80 257 252 343	13 716 817 004	2 335 978 658	91 638 090 689
TOTAL (I) + (II)		99 653 310 942	16 665 538 495	2 335 978 658	113 982 870 779
Total des Dotations de l'exercice			16 665 538 495		

2

Dénomination sociale de l'entreprise : AIRTEL Burkina SA

Sigle usuel : AIRTEL Burkina SA

Adresse : 01 BP 6622 OUAGADOUGOU 01

N° d'identification fiscale : 00002888 M

Exercice clos le : 31 décembre 2014

Durée (en mois) : 12

TABLEAU 3 : PLUS-VALUES ET MOINS-VALUES DE CESSION

Exercice du 01-01-2014 au 31-12-2014

	MONTANT BRUT A	AMORTISSEMENTS PRATIQUES B	VALEUR COMPTABLE NETTE C = A - B	PRIX DE CESSION D	PLUS-VALUE OU MOINS-VALUE E = D - C
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES					-
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	2 402 731 368	2 335 978 631	66 752 737	38 853 018	- 27 899 719
BATIMENTS					-
INSTALLATIONS ET AGENCEMENTS	1 642 334 277	1 633 071 686	9 262 591	13 008 475	3 745 884
MATERIELS					-
MATERIELS DE TRANSPORT	760 397 091	702 906 945	57 490 146	25 844 543	- 31 645 603
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES					-
TOTAL	2 402 731 368	2 335 978 631	66 752 737	38 853 018	- 27 899 719

R

Dénomination sociale de l'entreprise :

AIRTEL Burkina SA

Sigle usuel :

AIRTEL Burkina SA

Adr:01 BP 6622 OUAGADOUGOU 01

N° d'identification fiscale : 00002888 M

Exercice clos le : 31 décembre 2014

Durée (en mois) : 12

TABLEAU 4 : PROVISIONS INSCRITES AU BILAN

RUBRIQUES	A		B			C			D = A + B - C
	PROVISIONS A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE		AUGMENTATIONS : DOTATIONS		DIMINUTIONS : REPRISES		HORS ACTIVITES ORDINAIRES	PROVISIONS A LA CLOTURE DE L'EXERCICE	
	D'EXPLOITATION	FINANCIERES	D'EXPLOITATION	FINANCIERES	D'EXPLOITATION	FINANCIERES			
1. Provisions réglementées									
2. Provisions financières pour risques et charges									
3. Provisions pour dépréciation des immobilisations	532 719 583		32 523 663	13 066 537 416		11 321 317 519		2 310 463 143	
TOTAL (I)	532 719 583		32 523 663	13 066 537 416		11 321 317 519		2 310 463 143	
4. Dépréciation des stocks	274 261 707							18 528 172	
5. Dépréciation et risques provisionnés (Tiers)	3 233 988 253		1 237 913 909	5 077 629 815		3 977 976 826		4 397 750 204	
6. Dépréciation et risques provisionnés (Trésorerie)								-	
TOTAL (II)	3 508 249 960		1 237 913 909	5 077 629 815		3 977 976 826		4 416 278 376	
TOTAL (I) + (II)	4 040 969 543		1 270 437 572	18 144 167 231		15 299 294 345		6 726 741 519	

9

Dénomination sociale de l'entreprise:

AIRTEL BURKINA FASO SA

AIRTEL BURKINA FASO SA

Adresse: 01 BP 6622 Ouagadougou 01

Durée (en mois) : 12

Exercice clos le : 31 décembre 2014

N° d'identification fiscale : 00002888 M

Exercice du 01-01-2014 au 31-12-2014

TABLEAU 5 : BIENS PRIS EN CREDIT-BAIL ET CONTRATS ASSIMILES.

SITUATIONS ET MOUVEMENTS	NATURE DU CONTRAT (I. M. A) (1)	A			B			C			D = A + B + C
		MONTANT BRUT A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	Acquisitions Apports Créations	Virements de poste à poste	Suite à une réévaluation pratiquée au cours de l'ex.	Cessions Scissions Hors service	Virements de poste à poste	MONTANT BRUT A LA CLOTURE DE L'EXERCICE			
RUBRIQUES											
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES											
Brevets, licences, logiciels											
Fonds commercial											
Autres immobilisations incorporelles											
IMMOBILISATIONS CORPORELLES											
Terrains											
Bâiments											
Installations et agencements											
Matériel											
Matériel de transport		0 0				0 0					0 0
TOTAL GENERAL		0 0 0									0 0 0

88

TABLEAU 6 : ECHÉANCES DES CRÉANCES A LA CLOTURE DE L'EXERCICE

CREANCES	MONTANT BRUT	ANALYSE PAR ECHÉANCES			AUTRES ANALYSES		
		A UN AN AU PLUS	A PLUS D'UN AN ET A DEUX ANS AU PLUS	A PLUS DE DEUX ANS	MONTANTS EN DEVICES	MONTANTS ENVERS LES ENTREPRISES LIEES	MONTANTS REPRE-SENTES PAR EFFETS
		DONT ECHUES					
CREANCES DE L'ACTIF IMMOBILISE (I)	14 366 943 536			14 290 587 007			
Prêts	76 356 529						
Créances rattachées à des participations	14 290 587 007			14 290 587 007			
Autres iminobilisations financières							
CREANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (II)	39 115 743 093	39 115 743 093	0 0 0	0 0 0			
Fournisseurs	27 350 721	27 350 721					
Clients et comptes rattachés	24 988 524 012	24 988 524 012					
Personnel	10 273 184	10 273 184					
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	-	-					
Etat	7 548 694 397	7 548 694 397					
Organismes internationaux	-	-					
Associés et groupes	-	-					
Débiteurs divers	2 263 176 803	2 263 176 803					
Créances H.A.O.	82 242 708	82 242 708					
Charges constatées d'avance	4 195 481 268	4 195 481 268					
TOTAL (I) + (II)	53 482 686 628	39 192 099 622	0 0 0	14 290 587 007			

D

TABLEAU 7 : ECHEANCES DES DETTES A LA CLOTURE DE L'EXERCICE

DETTES	MONTANT BRUT	ANALYSE PAR ECHEANCES			AUTRES ANALYSES		
		A UN AN AU PLUS		A PLUS D'UN AN ET A DEUX ANS AU PLUS	MONTANTS EN DEVICES EN DEVOIRS	MONTANTS ENVERS LES ENTREPRISES LIEES	MONTANTS REPRESENTES PAR EFFETS
			DONT ECHUES				
DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES							
Emprunts obligataires convertibles (1)	38 839 355 000	15 483 569 687					
Autres emprunts obligataires (1)	-	-					
Emprunts et dettes des établissements de crédit (1)	7 707 645 288	7 707 645 288					
Autres dettes financières (1) (2)							
TOTAL (1)	46 547 000 288	23 191 214 975	-	-	23 355 785 313		
Dettes de crédit-bail immobilier							
Dettes de crédit-bail mobilier	0	0					
Dettes sur contrats assimilés							
TOTAL (II)	0	0	-	-	-		
DETTES DU PASSIF CIRCULANT							
Fournisseurs comptes rattachés	30 818 498 717	30 818 498 717					
Clients	565 232 231	565 232 231					
Personnel	536 613 549	536 613 549					
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	54 892 756	54 892 756					
Etat	8 843 573 669	8 843 573 669					
Organismes internationaux							
Associés et groupes	17 176 657 985	17 176 657 985					
Créateurs divers	10 867 662 253	10 867 662 253					
Créances H A O.	15 443 614 172	15 443 614 172					
Produits constatés d'avance							
TOTAL (III)	84 306 745 333	84 306 745 333	-	-	-		
TOTAL (1) + (II) + (III)	130 853 745 621	107 497 960 308	-	-	23 355 785 313		

(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice :

(2) Total des dettes envers les associés (personnes physiques) :

(3) Emprunts remboursés en cours d'exercice :

R

Dénomination sociétaire de l'entreprise : AIRTEL Burkina SA

Adresse : 01 BP 6622 OUAGADOUGOU 01

N° d'identification fiscale : 00002888 M

Exercice clos le : 31 décembre 2014

Sigle usuel : AIRTEL Burkina SA

Durée (en mois) : 12

Exercice du 01-01-2014 au 31-12-2014

TABEAU 8 : CONSOMMATIONS INTERMEDIAIRES DE L'EXERCICE (comptes spécifiques de)

NATURE	N° DE COMPTE	MONTANT (en milliers de francs CFA)
EAU	6051	6 217
ELECTRICITE	6052	1 255 942
AUTRES ENERGIES	6053	3 757 851
FOURNITURES D'ENTRETIEN NON STOCKABLES	6054	
FOURNITURES DE BUREAU NON STOCKABLES	6055	95 059
PETIT MATERIEL ET OUTILLAGE	6056	6 027
EMBALLAGES PERDUS	6081	-
TRANSPORT / FRAIS DE LIVRAISON	612	-
TRANSPORT POUR LE COMPTE DE TIERS	613	-
TRANSPORT DU PERSONNEL	614	-
FRAIS DE POSTE / TRANSPORT COURRIER	616	71 864
FRAIS DE TRANSPORT DU PERSONNEL	6181	72 761
ENTRETIEN, REPARATIONS DES BIENS IMMOBILIERS	6241	96 240
ENTRETIEN, REPARATIONS DES BIENS MOBILIERS	6242	97 235
PUBLICITE, PUBLICATIONS, RELATIONS PUBLIQUES	627	4 004 271
FRAIS DE TELECOMMUNICATIONS	628	24 456
REMUNERATIONS D'INTERMEDIAIRES ET DE CONSEILS	632	11 698 116

10

Dénomination sociale de l'entreprise : AIRTEL Burkina SA
 Adresse : 01 BP 8622 OUAGADOUGOU 01
 N° d'identification fiscale : 00002888 M

AIRTEL Burkina SA
 Durée (en mois) : 12

Exercice clos le : 31 décembre 2014

Exercice du 01-01-2014 au 31-12-2014

TABLEAU 9 : REPARTITION DU RESULTAT ET AUTRES ELEMENTS CARACTERISTIQUES DES CINQ DERNIERES ANNEES.

NATURE DES INDICATIONS	N	N-1	N-2	N-3	N-4
EXERCICES CONCERNES (1)					
STRUCTURE DU CAPITAL A LA CLOTURE DE L'EXERCICE (2)					
Capital social	2 500 000 000	2 500 000 000	2 500 000 000	2 500 000 000	2 500 000 000
Actions ordinaires	250 000	250 000	250 000	250 000	250 000
Actions à dividendes prioritaires (A.D.P.) sans droit de vote					
Actions nouvelles à émettre par conversion d'obligations par exercice de droits de souscription					
OPERATIONS ET RESULTATS DE L'EXERCICE (3)					
Chiffre d'affaires hors taxes	108 472 525 705	109 471 510 395	94 025 938 643	72 130 264 052	54 801 105 600
Résultat des activités ordinaires (R.A.O.) hors dotations et reprises (exploitation et financières)	32 298 927 075	47 272 593 989	40 023 560 323	31 052 923 977	17 456 972 584
Participation des travailleurs aux bénéfices					
Impôt sur le résultat	6 037 933 244	20 555 776 338	18 259 170 894	10 892 345 641	905 198 155
Résultat net (4)	19 671 243 270	19 000 000 000	20 200 000 000	-	-
	78 685	76 000	80 800	-	-
RESULTATS PAR ACTION					
Résultat distribué (5)					
Dividende attribué à chaque action					
PERSONNEL ET POLITIQUE SALARIALE					
Efficatif moyen des travailleurs au cours de l'exercice (6)	232	242	338	295	260
Efficatif moyen de personnel extérieur					
Masse salariale distribuée au cours de l'exercice (7)	4 100 311 851	3 563 225 884	3 426 399 504	3 263 081 497	3 448 398 532
Avantages sociaux versés au cours de l'exercice (8) (Sécurité sociale, œuvres sociales)	628 872 983	604 556 409	618 694 583	731 077 841	640 584 681
Personnel extérieur facturé à l'entreprise (9)	26 388 632	27 195 676	59 665 280	44 660 011	91 304 198

- (1) Y compris l'exercice dont les états financiers sont soumis à l'approbation de l'assemblée.
 (2) Indication en cas de libération partielle du capital du montant du capital non libéré.
 (3) Les éléments de cette rubrique sont ceux figurant au compte de résultat
 (4) Le résultat, lorsqu'il est négatif, doit être mis entre parenthèses.
 (5) L'exercice N correspond au dividende proposé du dernier exercice.
 (6) Personnel propre
 (7) Total des comptes 661, 662, 663.
 (8) Total des comptes 664, 668.
 (9) Compte 637/667

Dénomination sociale de l'entreprise :

AIRTEL BURKINA SA

AIRTEL Burkina SA

Adresse : 01 BP 6622 OUAGADOUGOU 01

N° d'identification fiscale : 00002888 M

Exercice clos le : 31 décembre 2014

Durée (en mois) : 12

Exercice du 01-01-2014 au 31-12-2014

TABLEAU 10 : PROJET D'AFFECTATION DU RESULTAT DE L'EXERCICE

AFFECTATIONS	MONTANTS (1)	ORIGINES	MONTANTS (1)
. Réserve légale	0 0 0	. Report à nouveau antérieur (pertes)	0 0 0
. Réserves statutaires ou contractuelles	0 0 0	. Report à nouveau (bénéficiaire)	12 821 309 937
. Autres réserves (disponibles)	0 0 0	. Résultat net de l'exercice	6 037 933 244
. Dividendes (2)	0 0 0	. Prélèvements sur les réserves (3)	0 0
. Autres affectations	0 0 0		
. Report à nouveau	18 859 243 181		
TOTAL (A)	18 859 243 181	Contrôle : Total A = Total B	18 859 243 181
		TOTAL (B)	

(1) Les montants négatifs sont à porter entre parenthèses ou précédés d'un signe (-)

(2) S'il existe plusieurs catégories d'ayants droit aux dividendes, indiquer le montant pour chacune d'elle.

(3) Indiquer les postes de réserves sur lesquels les prélèvements sont effectués.

01 BP 6622 OUAGADOUGOU 01
N° d'identification fiscale 00002888 M
Exercice clos le 31 décembre 2014
Durée (en mois) 12

TABLEAU 11 : EFFECTIFS, MASSE SALARIALE ET PERSONNEL EXTERIEUR

QUALIFICATIONS	EFFECTIF ET MASSE SALARIALE				MASSE SALARIALE						TOTAL	
	NATIONAUX		AUTRES ETATS DE L'UEMOA		NATIONAUX		AUTRES ETATS DE L'UEMOA		HORS UE MOA			
	M	F	M	F	M	F	M	F	M	F		
1. Cadres supérieurs	45	12	3	0	1	0	371 122 918	0	102 553 390	622 393 906	0	2 816 752 457
2. Techniciens supérieurs et cadres moyens	41	18	0	0	0	0	217 508 626	0	0	0	0	796 779 402
3. Techniciens, agents de maîtrise et ouvriers qualifiés	47	27	0	0	0	0	274 939 805	0	0	0	0	665 455 106
4. Employés, manoeuvres, ouvriers et apprentis	18	20					123 836 146	0	0	0	0	238 910 426
TOTAL (1)	151	77	3	0	1	0	987 407 497	102 553 390	622 383 906	0	0	4 517 897 391
Permanents	151	77	3	0	1	0						0
Saisonniers												0

FACTURATION A L'ENTREPRISE	
	0
	0
	0
	0

2. Personnel extérieur

QUALIFICATIONS	NATIONAUX		AUTRES ETATS DE L'UEMOA		HORS UE MOA		TOTAL
	M	F	M	F	M	F	
1. Cadres supérieurs							0
2. Techniciens supérieurs et cadres moyens							0
3. Techniciens, agents de maîtrise et ouvriers qualifiés							0
4. Employés, manoeuvres, ouvriers et apprentis							0
TOTAL (2)	0	0	0	0	0	0	0
Permanents	0	0	0	0	0	0	0
Saisonniers	0	0	0	0	0	0	0
TOTAL (1 + 2)	151	77	3	0	1	0	232

M : Masculin
F : Féminin

ETATS DES PROVISIONS 2014		
COMPTES	PROVISIONS	MONTANTS
658100	Jetons prsce & autres rem adm	22 032 737,89
659300	Charges prov. d'exploit sur s	11 834 905,54
659311	Prov for handset accessories	17 555 439,00
659400	Charges prov. d'exploit/ran	1 098 852 988,72
659401	Bad Debt Prov - Postpaid Trade	427 305 485,51
659403	Provision for Roaming bad debts	186 895 177,26
659407	Provision for Loans & Advances	1 092 092 256,17
662225	ESOP charge for Cash-settled -	21 850 624,66
662235	ESOP charge for Cash-settled -	77 066 420,61
	TOTAL	2 956 286 029,36

2